ἐν τῇ κελτί-
 κῆ ἢ Gallica

cætera potum quærunt. tempore enim hyberno magis, quàm æstiuo. insuetum nanq; his est bibere æstate, propterea quod imbres fieri per id tempus non soleant. & mures quidem cum biberint, moriuntur. Sed vel alibi coitu alienigenarũ procreari apertum est, vt in Cyrenensi agro, lupi cum canibus coeunt, & lacedæmonici canes ex vulpe & cane generantur. Indicos etiam canes ex tigride & cane gigni confirmant: verum non statim, sed tertio coitu. primo enim belluinos adhuc catulos procreari aiunt. alii gantur canes locis desertis, & nisi bellua insensa libidine sit, sæpe lacerantur. 10

Mores etiam animalium pro locorum qualitate differre, uenenaq; serpentum, uel mitiora, uel asperiora. Caput xxxix.

Morum etiam diuersitatem loca efficiunt, vt montana & Maspera suas bestias reddunt & aspectu efferatiora, & viribus robustiores, quàm plana & molliora. Argumento vel sues Athi montis acceperim, quorum ne fœminas quidem spectare mares situs inferioris audent. Morsus etiam belluarum ex locorum diuersitate plurimũ differunt, vt in Pharo, locisq; alijs scorpiones non lædunt. At alijs, & præcipuè in Scythia multi, & magni, & nocui sunt. & si vel hominem, vel quamuis bestiam percusserint, interimunt. nec sues euadere possunt, quanquam cæteros virulentos ictus minimè sentiunt. & nigri eorum potissimũ interimuntur. quisq; tamen celerrimè interit, si ictus adierit aquam. Anguim quoq; ictus per loca plurimũ differunt. Aspis enim anguis, ex quo medicamentum putrificum illud componunt, in Africa gignitur, cuius ictui nullum remedium est. nascitur eodem in agro, in quo laser, serpens quidam pusillus, cuius remedium lapis est, quem ex sepulchro cuiusdam regis antiqui accipiunt, eoq; perfuso ex vino bibunt. Italiae locis quibusdam morsus etiam stellionum exitiales sunt. Sed omnium venenatorum morsus grauiores sunt, si alterum ederit alterum, vt scorpionum detiorari à vipera certum est. Plurimis verò eorum aduersatur salua hominis. Serpens quidam minutus est, quem aliqui sacrum appellant, quem angues præmagni fugiunt. magnitudo huic ad cubitum, species hirsuta. quicquid momorderit cõtinuò circiter putrescit. Est præterea in Indica regione serpens paruus, cuius vnus remedio carent incolæ.

Quo tempore piscium genera præstantiora in cibum reddantur. Caput xxx.

Discrimen animalium vt prospere, contrauè exigant, vel vtero pleno existere nouimus. Testa enim intecta vt petasces,

*σκητινὸν
septicum esse
dicit à celfo.*

Stines, omnēq; ostrearium siue concharium genus, atque etiam
 crusta intecta, tunc optima sunt, cū grauida, vt late in locustis,
 & reliquis huiusmodi pater. sed quanquam testa intecta graui-
 da dicimus, tamen nullum eorum vel coitum, vel partum vide-
 mus. crusta intecta nimirum & coire, & parere percipiuntur.
 Mollia etiam præstant, cum grauida sunt, vt lolligines, sepia,
 polypi. pisces cum impleri incipiūt coitu, boni omnes ferè sunt,
 sed procedente vteri tempore alij præstant, alij non. Alec, siue
 mæna vtero grauis melior est. forma rotundior fœminæ, porre
 10 tior mari, & latior. Euenit vt cum fœtu impleri fœmina inci-
 pit, maris color in nigriorem, pluriq; varietatis mutetur, & ca-
 ro deterrima cibo efficiatur, vocantur à nōnullis per id tempus
 hirci. mutantur pisces, qui merulae, & qui turdi appellantur, at-
 que etiam squilla: Vere enim nigrescunt, post ver albedinem
 suam recipiunt. Fuca etiam mutat colorem. cum enim cæteris
 temporibus candida sit, verno varia redditur. solam hanc ex ma-
 rinis piscibus nidam sibi consternere, atq; in stragula parere *pro smaride,*
 aiunt. Alec etiam mutatur, vt dixi, & cerrus, vt ex albedine rur- *redidit cerrū.*
 sus æstare ad nigredinem redeant: quod maximè suis pinnis, &
 20 branchijs declarant. Coruulus etiam cum vtero fert, optimus
 est, perinde vt Alec. mugilis verò, & lupis, & reliqui ferè omnes
 squama intecti deteriores sunt, cum ferunt similes sibi, ferentes
 & non ferentes pauci sunt, vt glaucus. Vitiantur etiam senectu-
 te pisces, & quidem thunni vel ad rem falsamentariam senes im-
 probi sunt: multum enim carnis absumentur. quod idem vel in cæ-
 teris piscibus euenit. declaratur eorum senectus duritie magni-
 tudineq; squamarum. Iam captus est thennus senex, cuius pon-
 dus erat ad talenta quindecim, & caudæ interualium ad cubita
 quinq; & palmum. Fluiatiles & lacustres pisces optimi sunt *Duo.*
 30 post partum, & feminis genitalis emissionem. Sed nonnulli etiā
 cum ferant commendantur, vt saperdis. alij damnantur, vt silu-
 rus. cum cæteri omnes mares suis fœminis sint præstantiores.
 Silurus fœmina præstat suo mari. & in genere anguillarum
 quoque meliores sunt, quas fœminas nominant, quæ nomen
 fœminæ temerè acceperunt. Non sunt enim fœmi-
 næ, sed quia aspectu à cæteris discrepant,
 fœminæ appellantur.

ARISTOTELIS STAGIRITAE DE HISTORIA ANIMALIVM LIBER

IX. INTERPRETE THEODORO GAZA.

De affectibus animorū omniū animalium, deq; ijs, quæ perpetuas gerunt inter se inimicitias, & earum causis.

Caput I.

MORES animalium obscuriorum, parumq; viventium temporis, minus sensu percipiuntur: vivaciorum evidentiores sunt. Habere enim vim quandam naturalem animantes in quavis animi affectione videntur, hoc est prudentia, stultitia, fortitudine, ignavia, clementia, acerbitate, & reliquis habitibus generis eiusdem. In nonnullis etiam commune aliquid disciplinæ, eruditionisq; habetur. Alia enim vicissim inter se, alia ab homine (quæ scilicet auditu non carent) non modo strependi, verum etiam significandi differentias possunt dignoscere. In omnibus verò, quorū procreatio est, fœminam & marem simili ferè modo natura distinguit moribus, quibus mas differt à fœmina: quod præcipue tum in homine, tum etiam in ijs, quæ magnitudine præstent, & quæ drupedes viviparæ sint, percipitur. Sunt enim fœminæ moribus mollioribus, mitescunt celerius, & in animam facilius patiuntur. discunt etiam, imitanturq; ingeniosius, ut in genere canum laconico, fœminas esse sagaciores quàm mares, apertum est. Moloticum etiam genus venaticum nihilo à cæteris discrepat. At pecuarium longe & magnitudine, & fortitudine contra belluas præstat. Insignes verò animo, & industria, qui ex utroque, moloticum dico & laconicum, prodierint. Sed fœminæ omnes minus, quàm mares sunt animosæ, excepta panthera, & vrsula. fœminæ enim in his generibus esse videntur animosiores, cum in cæteris sint procul dubio molliores: verum malitiosiores, astutiores, insidiosiores fœminæ sunt, atque in enutrienda prole sollicitiores. Mares contra animosiores, ferociores, simpliciores, minusq; insidiosi. Quorum vestigia morum, cum in omnibus ferè insunt, tum vel maxime in perfectioribus, & præcipue in homine. Hic enim natura perfectissima est, & ob
eam

eam rem habitus isti conspectiores in eo ipso continentur. Itaque mulier misericors magis, & ad lachrymas propensior, quā vir est. inuida item magis, & querula, & maledicentior, & mordacior. præterea anxiosa, & desperans magis, quā mas, atq; impudētior, & mendacior. quinetiam facilius decipi, meminisse quē aptior. ad hæc vigilantior, segnior, immobilior denique est, & minus cibi desiderans. Mas verò iuuantior, vt modo dixi, & fortior est. Nam & in mollium genere, cum sæpia iecta est tridente, mas foeminam adiuuat, foemina mare percussio, fugam arripit. Pugnāt inter se ipsa animalia, quæ loca eadem incolunt, atque eisdem vescuntur cibis. nam si victus penuria fit, fit certe ob eam rem, vt vel eiusdem generis animantes pugnant inter se conferant. Et quidem marinos vitulos situs eiusdem pugnare inuicem aiunt, & marem cum mare, & foeminam cum foemina, donec alter ab altero vel occidatur, vel eijciatur. Idem quē eorum catulos facere. Carniuora etiam & oppugnantur à cæteris omnibus, & ipsa cum cæteris pugnant: quoniam victus his ab animalibus est, vnde augures sua dissidia, & confidia colligunt. dissidio bella omnem quē discordiam statuunt, confidio pacem omnem quē concordiam. Quod si cibi copia suppetat, haud scio an ea quæ nunc metuunt, & ferocunt, inter se eant, mansuete quē cum inter se eunt. cum homine etiam agant. cuius rei indicium facit cura, quam Aegyptij animantibus impendant. quod enim apud illos cibo non carent, sed copiose aluntur, ideo collegio vel ipsa efferatissima degunt. mansuescunt enim sui commodi ratione. quale se genus crocodilli exhibet sacerdoti locis quibusdam, propter cibi curam, quæ ibi insumitur. quod idem fieri cæteris etiam locis intelligi licet. Dissidet aquila cum dracone: vescitur enim aquila anguibus. Ichneumo cum phalange: venatur enim phalanges ichneumo. Anium variaz dictæ, cum alaudis. pipo cum lutea. oua enim inuicem exedunt. Cornix cum noctua. cornix enim meridie oua surripiens noctuæ absomit, cum non clare interdum noctua videat. noctua contra oua cornicis noctu exedit. est quē altera interdum, altera noctu potentior. Item noctua cum orchilo: nam is quoque oua exedit noctuæ. sed die vel cæteræ auiculæ omnes noctuam nimirum circumuolant. quod mirari vocatur, aduolantes quē percutiunt. quapropter aucupes ea constituta, auicularum genera multa & varia capiunt. Quinetiam qui rex anium appellatur, priuatas contra eandem inimicitias gerit. mustela inimicus cornicis est, quippe qui eius oua, & pullos violet. Turtur cū igna-
ria

ria pugnat. locus enim pascendi, victusque idem eorum est. Galgulus cum lybio, miluus cum coruo. eripit enim miluus à coruo quicquid tenet, ut qui & vnguibus sit præstantior, & volatu. ita fit, ut eos quoque victus ratio faciat inimicos. Ad hæc, inter ea quæ cibum sibi à mari petunt, anas, gavia, & harpa, invicem dissident. Buteo in alio genere hostis ranæ, & rubetæ, & anguis est. rapit enim eos, atque exedit. Turtur & lateus pugnat. occiditur à luteo turtur, & à cornice tympanus nomine. colarè vlula, cæteri que adunci rapiunt, unde his oritur bellum inter stellionem etiam & araneum bellum est. deuorantur enim arane¹⁰i à stellione. pipo inimica ardeolæ est. oua enim & pulli ardeolæ violantur à pipone. falco prælium cum asino est, propterea quod asinus spinetis sua vlcera scabendi causa atterat: tum igitur ob eam rem, tum etiam quod si vocem rudētis audierit, oua abigat per abortum, pulli etiam metu labantur in terram. itaque ob eam iniuriam aduolans. vlcera rostro excavat. lupo, asino, tauro, & vulpi est hostis. Cum enim carne ipse alatur, boues inuadit, & asinos, & vulpes. hac eadem de causa & cum circo accipitre vulpi inimicitia sunt. circo enim, quia vnguibus est aduicis, & carne viuit, vulpem inuadit, ac vulnerat. coruus tauro & asino aduersarius est, quippe qui aduolans feriat, & eorum oculos laceret. Aquila etiam cum ardeola pugnat, vnguibus etenim valens aggreditur. hæc autem repugnando emoritur. æsalo cum vulture, crex cum galgulo, & merula, & vireone, quem ex flagratione procreatum quidam fabulantur. nocet enim his, & eorum pullis. Sitta & trochilus cum aliqua. sitta enim oua aquilæ frangit. aquila tum ob eam rem, tum etiam quod carnivora est aduersatur. Florus odio equum habet. pellitur enim ab equo pabulo herbæ, qua vescitur. nubeculans hic, nec valens acie oculorum est, quippe qui vocem quidem equi imitetur, atque aduolans equum fuger: sed interdum excipiat, occidaturque ab equo. colir hic paludes, & ripas, coloris est pulchri, & victus facilis. Colotæ hostis asinus est. dormit enim colota in præsepibus, & narem subiens asini ne comedat, impedit. Ardeolarum tria sunt genera, pella, alba, stellaris, piger cognomine. pellæ coitus difficilis est, vociferatur enim & sanguinem ex oculis, ut aiunt, emittit cum coit. parit etiam ægre, summoque cum dolore. prælium cum ijs inuit, à quibus læditur, hoc est cum aquila, à qua rapitur: cum vulpe, à qua noctu capitur: cum alauda, à qua oua eius diripiuntur. serpens mustelæ, suisque aduersarius est. mustelæ, quod eadem in domo versantur. victus enim ex eisdem appet

appetatur necesse est. Inis vero, quia ab ea denoratur. æsalo vulpi est inimicus, ferit enim pilosq; eius euellit, occiditque catulos, vncis nanque vnguibus est. Coruus vulpi amicus est, pugnat enim cum æsalone: vnde fit, vt huic cum ab illo percutitur, auxilietur. Vultur etiam & æsalo inuicem inimici sunt, vngues enim vtriq; vnci habentur. Aquilæ etiã pugnat vultur & olor, nutritque eam sæpius olor. Oloribus verò vt alter alterũ euoret, in more est, maxime in volucrum genere. sunt porrò alia semper inter se infesta, alia hominũ ritu, cũ res ita tulerit.

10 Asinus itẽ & spinus inimici inter se sunt. victus enim spino à vepribus, quas asinus tenellas adhuc pascit. Florus, spinus, ægithus, quem salum voco, odium inter se exercent. & nimirũ sanguinem ægithi & flori misceri non posse dicitur. Amici cornix & ardeola, iunco & alauda, galgulus & lædus. Colit enim galgulus fruteta & nemora. lædus saxa & montes. suisq; locis vterque contentus degit pacifice. amici etiam pifex, harpa, miluus. Vulpes etiam cũ serpente amicè viuit: ambo enim cavernis gaudent. & merula quoq; turturẽ amat. Leo & lupus ceruarius inimici sunt. cum enim carne alantur, victũ ex eisdẽ petant necesse est. Elephantis etiam pugnant inter se vehementer, & dentibus alter alterum ferit. qui autem victus fuerit, adeò animum amittit, vt ne vocẽ quidẽ victoris toleret. differunt inter se elephantis mirum in modũ robore, atq; animo. Sunt apud Indos in vsu rei bellicæ nõ solum mares, sed etiã fœminæ: verũtamen fœminæ pauciores sunt, & longe timidiores. euertit ædificia elephantus, dentes adinuens magnos. palmas verò sua fronte impellit, donec declinet, tum pedibus inculcans prosternit in terram. Venatio talis elephantorum est. conscendunt mites aliquos animososq; elephantos, qui venantur, cursuq; insequuntur feros. quos cũ occuparint, ferire præcipiunt suis, dum fatigent, viresq; dissoluant. Tum rector indefatigatum illum insilit, regitq; falce: post breui tempore fera mitescit, atq; obtẽperat. Quãdiu insidat rector, mitẽ se quisq; exhibet: cũ descẽderit alij mansuetudinẽ seruant, alij suam repetunt feritatem. itaque immitescẽtium curã priora præpediunt vinculis, vt quiescant. capiuntur & natu iam grandes, & pulli. Sed amicitia, atque inimicitia in his belluis, victus vitæque ratione ita existunt.

De ijs piscibus, qui gregatim, amiceq; viuunt, qui uero non gregatim inimicũ sunt. Caput 11.

Piscium autem alij gregatim degunt, amicique sunt: alij non gregatim, inimiciq; viuunt. Qui amici sunt, cõgregantur partim

partim cum vtero ferunt, partim cum foetum adiderint. Gregales denique sunt thunni, aleces, gobiones, vocæ, lacerti, coruuli siue graculi, dentices, mulli, malleoli, elegini, sacri, aristule, sargiaci, lollij, papaueres, iulia, limaria, scombri, monedolæ. horum nonnulli non modo gregales sunt, verumetiam coniugales. Reliqui omnes coniugia agunt quidem, sed greges statis temporibus, vt modo dixi, constituunt, scilicet aut cum vterum gerunt, aut post partum. Lupus & mugilis quanquam inimici sunt capitales, tamen stato tempore congregantur. coeunt enim in gregem sæpius, non solum quæ eiusdem generis sunt, sed etiã quibus idem aut similis pastus appetitur, dummodo sit abunde cibarij. sæpe mugiles cauda abscissa viuunt, atque etiam congrimeatu tenus excrementario. Abscinditur mugilis cauda à lupo, congrì à murena. Ineunt prælium maiores cõtra minores. maior enim quisque atque robustior, minorem infirmioremq; deuorat. sed de marinis generibus satis.

De genere ouili amente & stulto.

Caput

III.

Ores autem animalium, vt dictum iam est, differunt²⁰ inter se fortitudine, ignauia, mansuetudine, ferocitate, mente, dementia. Iam enim genus ouile amens, & moribus (vt dici solet) stultissimis est, quippe quod omnium quadrupedum ineptissimum sit. reperit in deserta sine causa. hyeme obstante ipsum sæpe egreditur stabulo. occupatũ à niue, nisi pastor compulerit, abire non vult, sed perit desistẽs, nisi mares à pastore ducantur. ita enim reliquus grex consequitur. Caprarum ex grege si quis vnã villo mento dependente. quem aruncum vocãt, apprehenderit, cæteræ stant velut stupidæ, suos in vnã illam oculos conijcientes. Cubant difficilius³⁰ oues, quàm capræ: magis enim capræ quiescunt, acceduntque ad hominem familiarius. sed sunt frigoris impatientiores, quàm oues. docent pastores suas oues gregari, factõ strepitu. nã si cum tonuerit aliqua relinquatur, quæ non concurrerit, abortum, si est grauida, facit. vnde fit, vt si quem domi strepitũ moueris, omnes concurrant, propter consuetudinem. Cubãt oues, capræque vniuersæ per cognationem. Cum primum sol conuersus destiterit, capras non aduersis præterea inter se oculis, sed auersis cubare accepimus.

De societate bouum, equarũque mutuo inter se amore.

Caput

III.

Boues

BOues & pascunt per societates, atque consuetudines. & si vnus aberrarit, reliqui sequuntur. quapropter boarij nisi prævenerint, totū armentum requirant, necesse est. Equæ societate coniunctæ, si altera fortè perierit, altera pullum parente orbatum enutrit. Equarum denique genus miro quodā amore prolis teneri putatur: cuius rei indicium est, quod sæpius steriles auferunt pullos à matribus, quos ipsæ amore prosequentes tueantur: sed quoniam lacte carcant, depravant eos quos diligunt.

10 *De ceruæ prudentia in pullis edendis, deq; maris cornuum amissione, & reparatione.*

Caput v.

Erarum quadrupedum cerua maximè prudētia præstare videtur, tum quia circa semitas pariat, quo scilicet belluæ propter homines minus accedunt: tum etiā quia cum peperit inuolocrū primū exedit, mox seselim herbā petit, quā cum ederit, redit ad prolem. Præterea hinnulum ducens in stabula, assuefacit, quo refugere debeat. saxum hoc est abruptum, vno aditu, quo loco eam si quis inpa-
 20 dit, expectare, repugnareq; affirmant. Mas item cum pinguerit, quod valde tempore fructuum fit, nusquam apparet, sed longè secedit, vt qui pondere suæ corpulentiæ capi se posse facilius sentiat. Cornua etiam locis difficilibus amittit, & quā inueniri nequeant: vnde illud prouerbum ortum, *Quā cerui amittunt cornua. Quasi eī sua amiserit arma, cauet ne inermis reperiat.* Cornu sinistrum cōpertum esse à nemine adhuc fertur: occultit id enim tāquam quodam medicamento præditum. Anniculis nondum cornua nascuntur, nisi quoad indicij gratia sit initium quoddam prætuberans, quod breue, hirtumque est. Bimis
 30 cornua primum oriuntur simplicia, & recta, ad subularum similitudinem, quam ob rem subulones per id temporis eos vocant. Trimis bifida exeunt, quadrimis trifida, atque deinceps ad hūc modum procedit numerus vsq; ad annum sextum. Ab hoc similia semper prodeunt, ita ne sit dignoscere ætatem ramorum numero. sed senes cognoscimus maxime indicio duplici illo: dentes enim aut nullos, aut paucos habent, atque adminiculis carēt. vocantur adminicula rami, qui inis cornibus prominent ante frontem, quibus in pugna vtuntur iuniores: senes autem carēt. amittunt singulis annis cornua mense Aprili, quæ cum amiserint, occultant sese interdū, vt superius dixi, idq; opacis faciūt locis, vt muscarum tædio vacent. pascuntur per id tempus no-

Et donec recipiant cornua, quæ primum quasi cute vestita, & hirtioscula emittunt: sed cū creuerint, soli exponunt, vt excoquantur, & sicceant. vbi iam nihil attritu arborum, cum ea scalpant, indolent, tunc ea relinquunt loca, confisi habere iam quo repugnare possint cum res exigit. captus iam ceruus est, hederā suis enatam cornibus gerens viridem, quæ cornu adhuc tenello fortè inserta, quasi ligno viridi coaluerit. Cerui morfi vel à phalāgio, vel à quouis generis eiusdem, caneros edunt: quod idē homini etiam prodesse putatur, sed non caret fastidio. Ceruæ statim à partu excedunt involucrem, vt dictum est, nec fieri potest, ro vt id accipias. prius enim quàm in terram demittant, ipsæ arripunt. vis in eo medica esse creditur. Cerui sibilo & cātu venatiū capiuntur. mulcetur em, aliciuntur q; ea voluptate itaq; alter venatiū cātat palā aut sibilat, alter clā ferit à tergo, vbi socius tps iā esse significarit. sed si ceru° erectas auriculas teneat, acerrime sentit, nec latere insidiæ possunt: sin demissas, facile interimt.

De quibusdam animalibus, quæ prudentia quadam natura instituit.

Caput VI.

VRiæ cum fugiunt, suos catulos propellunt, susceptosque portant. cum ab insectante iam occupantur, arbores scandunt. Solent visi arum herbam comedere, cum è latibulo egrediuntur, vt dictum est: ligna etiam manducant, quasi dentiant. Sed ex cæteris quoque quadrupedibus multæ prudenter sibi opitulari videntur. Nam & in Creta insula capras syluestres sagitta transfixas, dictamnium herbam quærere aiunt: hoc enim spicula ex corpore eijci. Canes etiam ægrescentes herba quadam comesa vomitant. Panthera cum venenum, pardalianches dictum, ab angore ederit, quo leones etiam intoreunt, stercus hominis quærunt: eo enim ipso iuuatur. quocirca venatores stercus ibi propinquum suspendunt ex arbore aliqua, ne procul bellua abeat, petens suum medicamentum. itaque insiliens ibidem, & ipse capiendi perseuerans, in se efferenda emoritur. Eandem sese abscondentem venari ferunt, propterea quod suo odore belluas delectari intelligat propius enim ita accedunt, quas corripit. Ichneumo Aegypti, vbi aspidem anguem suum hostē aspexit, non prius aggreditur, quàm socios vocet, & limo obducto, contra ictus morsusq; sese loriket. Modus armandi. vt primum madefaciat corpus, & in terra se volutet. Crocodilis hianribus trochili aues inuolantes depurgant dentes, quo munere & ipsi aluntur. & crocodilus sentiens secum commodè agi, nihil nocet, sed cum egredi autem vult, ceruices mouet, ne cōprimat.

Testu

Græce inter-

seritur,

ἐν ἀγγείῳ,
1, in uasculo,
& Pli. habet
in uase ali-
quo.

Testudo cum viperam ederit, mox conilam edit. quod cum ita
 sapius factum animaduertisset quidam, vt gustata conila vipe
 ram testudo repeteret, herbam euulsit, quo facto testudo interiit. *εὐρυαυγῶν,*
 mustela quoties dimicatura cum serpente est, rutam comedit: *conilā bubu*
 odor etenim eius herbæ infestus serpentibus est. draco cum per *lā uocat Pli.*
 usum pomorum nausea infestatur, succum syluestris lactucæ *ωινεῖδος,*
 exorbet: quod ita facere visus sapius est. Canes cum lumbricis *i. syluestris*
 infestantur, herbam tritici comedunt. Ciconiæ, cæteræque aces *lactucæ, in ty*
 cū vulnus per pugnam acceperint, conilam plagæ apponunt. *bi agrestis,*
 locustam etiā complures viderunt, quoties cū serpente pugnat
 collum eius prehendere. Quin & mustela prudenter capere aues
 videtur. iugulat enim quas ceperit, vt lupus ouem. Serpentē
 quoque impugnat, etiam præcipuè qui mures venatur, videlicet
 ea causa, quia ipsa etiam mures persequitur. De herinaceorum
 sensu locis multis perpensum est, vt qui in cauernis sunt, com-
 mutant sua cubilia, aquilonum & austrorum mutatione. qui au-
 tem intra tecta aluntur, ad parietes discedunt. quod ita fieri cum
 Byzantij quidem animaduertisset, consecutus existimationem
 est, vt tempus futurum posset præfagire. Ictis genus mustelæ
 rusticæ, quod vierram interpretor, magnitudine est, quàm me-
 litensis catellos minor, sed pilo, forma, albedine partis inferio-
 ris, & morum astotia mustelæ similis. mansuescit maiorem in
 modum. officit aluearibus: mellis enim auida est. aues etiam pe-
 tit, vt felis. genitale eius ossetum est, vt antè dixi, & medicamen-
 to vrinæ stillationibus esse putatur. datur per ramenta ex vino.

*De ea intelligentiæ parte, qua animalia quædam hominum ra-
 tionem representant, ut hirundines, & omne co-
 lumbaceum genus: de quibus etate columbarum, per-
 dicum, & passerum.* Caput VII.

30 **O**Mnino ratio brutorum magnam refert vitæ humanæ simi-
 litudinē, magis quæ; in minore genere, quàm in maiore vide-
 ris intelligentiæ rationē. quod primū in auium genere hirūdo in
 effingēdo, cōstituendo quæ; nido ostēdit. confingit implicito luto
 festucis ad normā lutariæ paleationis: & si quando luti inopia
 est, seipsa madefaciens volutat in puluere omnibus pennis. stra-
 gulum sibi etiam in ore hominum facit, duriora primum subij-
 ciens, & modice totū consternēs pro sui corporis magnitudine
 atque in enutriēda prole mira tam mas, quàm scemina æquitate
 laborat. Impartit pullis singulis cibum, obseruans cōsuetudine
 quadā, ne qui acceperit, bis accipiat. excrementa etiam pullo-
 rum parentes eijciunt. Post adultiores iam natos circumagi, fo-

rasq; ipsos egerere edocent. Ad hæc, columbi pleraq; contēplationis huiusmodi afforunt. neq; enim cum pluribus adolescere, aut coire patiuntur, neque coniugium iam inde à primo ortu initum deserunt, nisi cœlebs, aut vidua. Quinetiam fœminæ parturienti mas adest, & cultu, omniq; officio fungitur. sæpe etiam fœminam pigrius euntē ad nidum propter partus laborem mas percutit, cogitq; intrare. exclusus iam pullis terrā saluginosam potissimū præmanducatā in eorum os inserens, suū ingerit, atq; ita præparat ad cibum recipiendū. adultos iā, cum tempus prodeundi ex nido est, mas subigit. Ita magna ex parte columbæ mutuo degunt amore: sed interdum nonnullæ etiā ex maritatis cum alijs coeunt. pugnax hoc animal est. alter alterū infestat, nidumq; alter alterius subit, sed raro. nam etsi ex longinquo minus, tamen apud ipsum nidum summo certamine dimicatur. proprium columbarum & palumbium & turturum esse videtur, ne collum cum bibunt, resupinent, nisi satis hauserint. mare vno contenta, & turtur, & palumbes vivit, nec alterū recipit. Incubant ambo, & mas & fœmina. dignosci mas ne, an fœmina sit, haud facile est, nisi interiorum aspectu. vita palumbibus longa, nam ad vigesimum quintum, & ad trigesimalimum annum protrahitur. nonnullas quadraginta etiam annos compluisse exploratum habetur. ætate autem prouectis unguis accrescunt, quos recidere solent, qui alunt. nihil, quo lædantur aperte, aliud his senescentibus accidit. Turtures & columbæ vel ad annum octauum viuunt, scilicet quæ excæcatæ allectatrices aluntur. perdicibus vita ad quinq; & viginti annos. Nidulantur & palumbes & turtures semper locis eisdem, & cum mares in totum diuturniores, quā fœminæ sint, in his marem prius, quā fœminam mori nonnulli aiunt, videlicet documento earum, quæ domi allectatrice: aluntur. Sunt qui passerum etiā mares anno diutius durare non posse arbitrentur, argumento quod veris initio nulli mentum habere nigrum spectentur, sed postea, tanquā nullus anni superioris seruetur. fœminas verò hoc in genere esse viuaciores volunt. capi enim has cum nonnullis, cognosciq; labrorum callo assenerant. Degunt æstate turtures locis frigidis, hyeme tepidis, fringillæ contrà, æstate tepidis, hyeme frigidis.

Deijs auibus, quæ nidum non edificant, dicitur; perdicis astutia. Caput VIII.

AVes grauiore nidos sibi non faciunt, vt coturnices, vt perdices, & reliquæ generis eiusdem. quibus enim volandi facultas

ὄχδρα, subigit,

παλεύσεια allectatrices & sic dicuntur columbæ aut aues quæ in retibus seruantur ad alias allicientdas.

cultas deest, ijs nidus non prodest, sed facta in aprico area (alibi enim nusquam pariunt) atque materia, ut vepribus quibusdam congestis, quoad accipitrum & aquilarum iniuriam deuolare possint, oua ædunt, & incubant. Mox cum excluserint, protinus pullos educunt, propterea quod nequeunt suo volatu ijs cibum administrare. refouent suos pullos sub se ipsæ ducendo more gallinarum, & coturnices, & perdices. nec eodem in loco & pariunt, & incubant, ne quis locum percipiat longioris temporis mora. cum ad nidum quis venando accesserit, prouoluit sese
¹⁰ perdix ante pedes venantis, quasi iam possit capi, atque ita allicit ad se capiendam hominem, eoque dum pulli effugiant: tunc ipsa auolat, & reuocat prolem. parit oua non pauciora quam decem, sed sæpius sedecim. Malitiosa astutaque avis hæc est, ut dixi. secernuntur verno tempore de grege per cantum & pugnam, coniugatiim mares cum foeminis, quamcunque sibi quisque forte acceperit. oua mares quæ compererint, peruoluunt, & frangant præ sua salacitate, ne foemina incubet, quod ne accidat foemina emolliens, clanculum diffugiens parit. sed fit sæpius, ut præ turgore parturiendi quolibet loco ædat, & mare præsentem. verum
²⁰ ut oua seruentur, nunquam ex eo quo peperit loco discedi, & si ab homine visa est, ita se ab ouis astute quemadmodum à pulis subtrahit, labans ante hominis pedes, dum dimoueat. Sed cum diffugerit foemina ut incubet, mares tumultuant, clamitant, pugnamque inter se conferunt, quos cœlibes vocant. qui autem victus in pugna fuerit, sequitur victoris venerem patiens, nec ab alio, nisi à suo victore subigitur. sed si à comite principis, aut quouis vulgari vincatur, clam à principe ac furto subigitur. Verum hoc non ita fieri semper, sed certo tempore anni planum est. Hoc idem à coturnicibus quoque agi animaduertimus. Gal-
³⁰ linacei etiam idem interdum faciunt. In templis enim ubi sine foeminis munerarij, dicati que versantur, non temere cum qui naper dicatus accesserit, omnes subigunt. nec non perdices mansueti iam & domestici subigunt feros, & spernunt, contumelioseque tractant. perdicem venatorem dux syluestrium prius inuadit, pugnamque obuiam conferit, quo capto compage alter occurrit, tum alius, atque ita singulis dimicatur, si mas sit, qui venatur. Sed si foemina est, ubi dux ad eius vocem occurrerit, ceteræ vniuersæ eum inuadunt, ferunt, fugant ab ea foemina, inuidentes quod non sibi, sed illi accesserit. hic tacitus ob eam rem sæpe accedit, ne voce percepta oppugnetur. nonnunquam marem aduenientem efficere, ut foemina obtumescat, ne recogni-

ta pugnare cum cæteris maribus cogatur, periti referunt, perdicæ non modo canunt, verumetiam strident, & voces alias quasdam emittunt. sæpe & fœmina incubans exurgit, cum marem fœminæ venatrici attendere senserit, occurrensq; seipsa præbet libidini maris, vt satiatus negligat venatricem. Vsq; eadẽ tum perdices, tũ etiam coturnices copia libidinis gaudent, vt inaucupantes corruant, & sæpenumero capitibus eorum residat. Talis perdicum coitus, & morum altutia est. nidulantur humi, vt dixi, tum coturnices tam perdices, atq; etiam aliæ quædam eiisdem parum volantis generis. ex his item alauda, & gallina-igo, & coturnix, nunquam in arbore consistunt, sed humi.

De pico martio & tribus generibus eiusdem.

Caput IX.

CONTRÀ atque martius picus, qui humi nunquam consistere patitur. tundit hic quercus vermium & culicum causa, quo exeant. recipit enim egressos lingua sua, quam maiusculam & latiusculam habet. scandit per arborem omnibus modis, nam vel resupinus more stellionum ingreditur. unguis etiam habet cõmodiores quàm monedula, ad tutiorem arborũ reptationem his enim affixis ascendit. Sũt pici martij cognomine tria genera, vnum minus quàm merula, cui rubidæ aliquid plumæ inest. alterum maius quàm merula. tertium non multo minus quàm gallina, nidulatur (vt dictũ est) in arboribus, cum alijs, tum oleis. pascitur formicis & colsis. cum collos venatur, tam vehemẽter excavare vt sternat arbores, dicitur. Iam vero mitescens quidam amygdalum, quod rimæ inseruisset ligni, vt fixum constanter iectam reciperet, tertio ictu pertudit, & nucleum edit.

De prudentia græum.

Caput X.

GRÆES etiam multa prudenter faciunt. loca enim longinqua petunt, sui commodi gratia, & volant alte, vt 30 procul prospicere possint & si nubes tempestatemq; viderint, conferunt se in terram, & humi quiescunt. ducem etiam habent, & eos, qui clament, dispositi in extremo agmine, vt vox percipi possit. Cum consistant, cætera dormiant, capite subter alam condito, alternis pedibus insistentes. dux directo capite prospicit & quod senserit, voce significat. Platea fluuiatilis conchas maiusculas, læuesque deuorat: quas vbi sua inglutie coxerit, euomit, vt hiantibus iam legat testis exuens, atque edat.

De domicilijs agrestium volucrum.

Caput XI.

Demo

σπίολιες
οἱ ἐκ τῶν
ἀένδρου.
id est cossi,
quos venatur
picus mar-
tius.

Domicilia verò agrestes volucres aptissimè ad victum, & pro-
 lis salutem moliantur. Sunt alię parentes feliciores, & iuo-
 rum gnatorum diligentiores. altæ minus. & alijs ingenium ad vi-
 ctum acutius, alijs obtusius est. Colunt alię loca fragosa, & saxa,
 & cauernas: vt quę à præruptis torrētium alticis charadriū ap-
 pellamus, quasi hiaticolā dixeris. praua hæc avis, & colore. & vo-
 ce: & noctu apparet, die aufugit. Accipiter etiam locis saxosis &
 arduis nidulatur. auium quas ceperit, cor nunquā edit, Idem; non-
 nulli in coturnice, & turdo, alij in alijs obseruarunt. quinetiā ve-
 10 nandi differentia adnotatur, ne simili modo æstate, vt hyeme ra-
 piat. Vulturis vel pullū vel nidū à nemine visum adhuc nonul-
 li aiunt. & nimirum ob eam rē Herodotus Brysonis rhetoris pa-
 ter, aliunde situ eminentiore quodam venire dixit: argumentū-
 q; afferebat, quod breui tēpore multi apparerent, & tamen vn-
 de, constaret nemini. Sed causa huius rei est, quod rupibus inac-
 cessis pariat, neq; locorū plurimū incola avis hæc est. ædit non
 plus quàm vnū ouū, aut duo cum plurimū. Sunt quę mōtes co-
 lant & syluas, vt vpupa, & brenthus: cui & victus probus, & vox
 sonora est. Trochilus & fruteta incolit, & foramina, capi diffici-
 20 le potest. fugax atq; infirmis moribus est, sed victus probitate,
 & ingenij solertia præditus. vocatur idē & tenator, & rex. quā-
 obrem aquilam pugnare cum eo referunt.

*De generibus auium, quę apud aquas degunt, deq; chalcide
 aue, & eius natura, necnō de concertatione eius-
 dem cum aquila, & gruuum pugna.*

Caput XII.

Sunt alię quę vitam apud mare traducant, vt cinclus, qui astu-
 tus, & capi difficilis est, sed captus omnium maximè mitescit.
 læsus hic est: incōtinens enim parte sui posteriore. viuunt apud
 30 mare, & fluuios, & lacus palmipedes omnes. natura enim ipsa
 quærit, quod sibi cōmodius sit. Sed multæ etiam fidipedes circa
 aquas, paludesq; degunt, vt florus apud omnes, cui color pul-
 cher, & vita commoda. Cataraeta mari victitat, & cum se al-
 to ingurgitarit, manet non minus temporis, quàm in quo spa-
 cium transferis ingeri. minor quàm accipiter avis hæc est. Olo-
 res etiā palmipedes sunt, & apud lacus, paludesq; viuunt: nec
 probitate victus, morum, prolis, senectatis vacant. Aquilam,
 si pugnam cœperit, repugnantes vincunt. ipsi autem nun-
 quam nisi prouocati inferunt pugnam. canere soliti sunt, &
 præcipuè iam iā morituri. volant etiā in pelagus longius, & iam
 quid

quidam cum in mari Africo nauigarent, multos canentes voce flebili, & mori nonnullos conspexere. Chalcis raro apparet: mōtes etenim incolit. nigro colore est, magnitudine accipitris, quē palumbarium nominant, forma longa ac tenui. Iones cymindē eam appellant. Cuius Homerus etiam meminit in Iliade, cum dicit: Chalcida dii perhibēt, homines dixere cymindem. Sunt qui eandem hanc auē non aliā esse, ac ptyngem velint. interdum minus apparet, quia non clare videt, sed noctu venatur more aquilæ: & pugnat verò cum aquila adeò acriter, vt sæpius ambæ implexæ, deferantur in terram: & viuæ à pastoribus capiuntur. 10 Parit hæc oua duo, & saxis speluncisq; nidulatur. Grues etiam pugnant inter se tam vehementer, vt dimicantes capiuntur. hominem enim expectare potius, quā pugna desistere patiuntur. pariunt oua non amplius quàm bina.

De partu & nidificatione picarum, meropis, luteæ, argathylis. & cinnamomi Arabici, deq; ciconiarum & meropum pietate in alendis parentibus. Cap. XIII.

Pica voces plurimas commutat: singulis enim ferè diebus diuersam emittit vocem. Parit oua circiter nouē numero. nidum in arboribus facit ex pilis, & lana. glandes cū deficiunt colligit. & in repositio abditas reseruat. Ciconias genitorum senectutem inuicem educare in vulgatum est. Sed sunt qui meropes quoq; idem facere confirmant, vicemq; reddi, vt parentes non modo senescentes, verum etiam statim, cum iam datur facultas, alantur opera liberorum: nec matrem aut patrem exire, sed in cubili manentes pasci labore eorum, quos ipsi genuerunt, enutrierunt, educarūt. pēnē huius avis inferiores pallidæ sunt, superiores cæruleæ, vt halcyonis: postremæ pinnulæ rubræ habentur. parit sex aut septem æstate in præcipitijs mollioribus, 20 intrò vel ad quatuor cubita subiens. Lutea dicta à calore partis suæ inferioris pallido, magnitudine alaudæ est. parit quatuor aut quinque. nidum sibi ex alo herba euulso stirpitis facit, sed

Cinnamul- stragulum subiicit ex villo, & lana. hoc idem & merula facit, &
gus à Plini. pica, interioraq; nidi ex eisdem consternunt. Solerti porrò in-
ab Aristot. genio argathylis in ripariarum genere suum instruit nidum, si
Cinnamo- lis enim inter lineis specie pilæ, aditu arcto. In Arabia cinna-
mus: nisi for- momus avis appellatur, quam surculos cinnamomi portare, ac
tè legendum nidum ex his conficere aiunt. nidificat excelsis arboribus, & ra-
fit, cinna- mis: sed incolæ sagittis plumbatis nidum petunt, atq; ita discuf-
mulgus. so in terram cinnamomum legunt.

*De specie, nidulatione, & partu alcedonum.**Caput XIII.*

Alcedo non multo amplior passere est, colore tum cœruleo tum viridi, tum etiam leuiter purpureo insignis, videlicet non particulatim colore ita distincta, sed ex discreto varie resurgens corpore toto, & alis, & collo. rostrum subuiride, longum & tenue. Talis species eius est. nidus marine similis pile, & ijs quæ à flore maris halofachnæ dicantur. Sed colore leuiter ruffo, figura proxima cucurbitis medicinalibus ijs, quibus collum portio etius est. magnitudo maximis amplior quam spōgiæ. sunt enim alij maiores, alij minores. cōseptus, stipatusq; vndiq; est, & crebro inani, tum solido constat. renititur ferramento acuto, vt vix possit discindi. Sed si vnà & ferro tundis, & manu collidis, facile perinde vt flos aridus maris (halofachnam dico) confrangitur. Os eius angustum, quoad sit exiguus aditus, vt etiam si vertatur mare, influere nequeat. habet sua inania proxima cauis spōgiarum. Ambigitur ex qua nam materia componatur. Videtur tamen è spinis potius acus piscis constitui. piscibus enim alcedo viuit. sed amnes etiam subit, ascendens longius. partus huic 10 ouis maximè quinq; consumitur. fœtificat toto suæ ætatis tempore. parere nata menses quatuor, incipit.

*De partu & nidificatione upupæ, pari atricapillæ, salt, & uireonis.**Caput XV.*

Vpupa nidum potissimè è stercore hominis facit. mutat faciem tēpore æstatis, & hyemis, sicut cæterarū quoq; agrestium plurimæ. Parus oua plurima ædit, vt aiunt. Atricapillam etiam plurima ædere aliqui referunt, sed post Africam strutionem. Iam vel decem & septem oua atricapillæ reperta sunt. Sed 30 plura etiam quàm viginti parit, & numero impari semper, vt narrant. nidificat ea quoque in arboribus, & vermiculis alitur. propriū huius & luscinix præter cæteras aues, vt linguæ summæ acumine careāt. Salus vitæ commoditate, & partus numero commendatur, sed alterius pedis clauditate cedit. Vireo docilis, & ad vitæ munera ingeniosus notatur, sed malè volat, nec grati coloris est.

*De uelia aue, & eius colore, & statura.**Caput XVI.*

Velia cum primis vitæ commoditate nota est. consistit estate in vmbra & aura: hyeme in sole & apricis. inspectat paludes ab arūdinibus summis. paruo corpore est, sed voce proba,

colore etiam pulchro, necnon ingenio valet in vitæ officijs, & speciem præ se fert decorâ. peregrina hæc avis esse videtur, quippe quæ raro nostris locis appareat.

*De moribus & natura cregis, sitta, ulula, certhiæ,
& ligurini. Caput XVII.*

CREGIS moribus pugnacibus est, ingenio valens ad victum, sed cætera infelix. Sunt et, quæ sitta dicitur, mores pugnaces, sed animus hilaris, concinnus, cōpos vitæ facilioris. rem maleficam ei tribuunt, quia rerū callet cognitione. prole hæc numerosam, felicemq; progignit. vivit maceris contūdens. Ulula nocte vagatur, ac pascitur: die raro apparet. Colit hæc etiā saxa & speluncas. victus enim gemini est. pollet ingenio ac industria in vitæ muneribus. Nouimus auiculā quandā exiguā nomine certhiā, cui mores audaces, domiciliū apud arbores, victus ex confis, ingeniū sagax in vitæ officijs, vox clara. Ligurini, & vita & colore ignobiles sunt, sed valent vocis amœnitate.

De tribus ardeolarum generibus, & earum vita, deq; phoicis natura. Caput XVIII.

ARDEOLARUM pella difficulter coit, vt dictū est, sed sagax & accenæ gerula est, & operosa. Agere interdū tolet: colore tamē est prauo, & aluo humida. Reliquarum duarum (tria enim sunt genera) candida, colore est pulchro, & coit, & nidulatur, & parit probe. pascitur paludibus, lacu, campis, & pratis. Sed stellaris piger cognominata (in fabula est, vt olim è seruo in auem transferit) atq; vt cognomen sonat, iners, ociosaq; est: talis ardeolarum vita est. Phoici appellatæ, peculiare præ cæteris est, vt oculos potissimum appetat, inimica est harpæ, victus enim earum similis est.

De duobus merularum generibus.

Caput XIX.

MERULARUM duo sunt genera, alterū nigrū & vulgare, alterū candidū, magnitudine quidē compari, & voce simili: sed circa Cyllenam Arcadiæ familiare, nec vsquam alibi nascens. Est enim ex hoc genere quæ similis nigra sit, sed fulca colore, & magnitudine paulò minor. versari hæc in saxis, & tectis solita est: nec rostrum rutilum, vt merula habet.

De tribus turdorum generibus.

Caput XX.

TURDORUM tria sunt genera vnū viscinorū, quod nisi visco, atq; resina non vescitur, & magnitudine picæ est. Alterū pilare, quod sonat acute, & magnitudine merulæ est. tertium, quod

quod iliacum quidam vocant, minimum inter hæc, minusque maculis distinctum.

De aue cœruleo nomine, & eius forma.

Caput XXI.

Nonimus & saxatilis auiculâ quandam, cui nomē cœruleo, quæ maximè in Scyro colit, laxa amans, magnitudine minor quàm merula, maior paulò quàm fringilla. pede magno est, scanditq; saxa: colore cœruleo, rostro tenui & longo, crure breui similiter vt pipo est.

10 *De virore, & mollicipite auibus.*

Caput XXII.

Vireo totus viridans ex obscuro est. hyeme hic nō videtur, sed æstiuo solstitio potissimū venit in conspectū. discedit ex ortu arcturi syderis. magnitudine turturis est. Molliceps eodē in loco semper sibi statuit sedē, atq; ibidem capitur. grandi & cartilagineo capite est, magnitudine paulò minor quàm turdus, ore firmo, paruo rotundo, colore totus cinereo. de pes & pennis inualens est. Capitur maximè noctu.

De pardalo, & collurione, deq; auibus cæteris, quæ semper conspicue sunt.

20 *Cap. XXIII.*

Pardalus etiã auicula quædã perhibetur, quæ magna ex parte gregatim volat, nec singularē hanc videris. colore tota cinereo est, magnitudine proxima superiori: sed pennis ac pedibus bonis. vocē frequētem, nec grauē emittit. Collurio eisdē, quibus merula vescitur. magnitudo eius quoq; eadē quæ superioribus est. capitur hyberno potius tempore. Hæc omnia semper apparent, atq; etiam ea quæ in vrbibus solent præcipuè viuere, vt coruus, vt cornix: nam ea quoq; semper conspicua sunt, nec loca mutant, vt latent.

De tribus generibus monedularum. Cap. XXIII.

Monedularū tria sunt genera. vnū quod graculus vocatur, magnitudine quanta cornix, rostro rotundo, rutilo. Alterum lupus cognominatū parū & scurra. Tertiū, quod familiare Lydiæ, ac Phrygiæ terræ, idemq; palmipes est.

De duobus alaudarum generibus. Cap. XXV.

Alaudarum duo sunt genera, alterū terrenum, cristatū, galero à crista appellatū, alterū gregale, nec singulare, more alterius: verū colore simile, quanquam magnitudine minus, & galero carens: cibo verò idoneum.

De gallinagine & surno, eorumq; forma. Cap. XXVI.

Galli

Allinago dicta, per sepes hortorum capitur, magnitudine quanta gallina est, rostro longo, colore attagenæ. currit celeriter, & hominem mire diligit. Sturnus niger, albis distinctus maculis est, magnitudine merulæ.

De Ibe, & duobus earum generibus.

Caput XXVII.

IBes Aegypti duplici genere distinguuntur. sunt enim aliæ candidæ, aliæ nigræ. candidæ apud Pelusium tantum non sunt, cum in reliqua tota Aegypto habeantur. nigræ contra apud Pelusium tantum, in cætera Aegypto nullæ.

De duobus asionum generibus.

Caput XXVIII.

ASiones aliqui omnibus anni temporibus patent, & ob eam rem perennes, & semperasiones vocabulo composito appellantur. qui esui non sunt propter vitium carnis. Aliqui autumnio interdum apparēt, nec plus uno aut altero die immorantur: qui & esui sunt, & valde probantur. differunt hi nullo ferè alio à perennibus illis, nisi corpulentia pingui, & quod vox his deest, illis non deest. de generatione eorum, quænam sit, nihil adhuc exploratum habemus, nisi quod fauonij flatibus apparent. certum enim hoc est.

De cuculi foetu, & eius prudentia. Caput XXIX.

Cuculus, ut antea dictum est, non nidificat, sed in nidis parit alienis, & præcipuè in palumbium, & curucæ, & alaudæ, humi, atq; etiam in nido luteolæ appellatæ super arborem. parit hic unum ouum, nec ipse incubat. Sed avis in cuius nido pepererit, ea incubat, excludit, atque enutrit. quæ cum ipse alienigena pullus accreuerit, suos eijcere dicitur, ita ut pereant. Alij eos à genitrice occidi, & dari in cibo cuculi pullo aiunt, videlicet improbatos propter speciem cuculi elegantiores. sed quanquam plurima ex ijs vidisse nonnulli confirmant, tamen de pullorum interitu non conuenit inter omnes. Alij enim cuculum ipsum repetere nidum, cui suum ouum mandarit, pullosq; deuorare nutricis volunt. alij pullum cuculi, quod magnitudine præstet, posse percipere cibum omnem oblatum, atq; ita cæteros fame parere autumant. alij ipsum ut fortiores, cæteros partus consortes occidere autores sunt sed prudenter sanè prolis suæ procreationem moliri videtur cuculus. Cum enim se ignaum, inuicemq; opitulandi potentem nouerit, facit quasi supposititios suos pullos, quò seruari possint. timiditate enim hæc avis excedit, quippe quæ ab auiculis vellatur, & præ metu earum fugiat.

*De apodum nidulatione, & caprimulgi forma.**Caput xxx.*

APodes, quos aliqui cypsellos appellant, similes esse hirundinum, dictum iam est. Haud enim discerni ab hirundine possunt, nisi quod tibijs sunt hirsutis, nidum specie cistellæ productæ longius fictæ ex luto, vno aditu dato arctissimo, faciunt: idq; locis angustis intra saxa & specus, vt & belluas deuolare possint, & homines. Quem caprimulgum appellant, auis montana est, magnitudine paulò maior quàm merula, minor quàm cocculus, moribus mollior. parit oua duo, aut tria cum plurima. fugit caprarum vbera aduolans, vnde nomen accepit. Cum suxerit, vber extingui, capramq; excæcari aiunt. Parum clare interdum videt, sed noctu perspicax est.

De coruorum nidificatione, & fœtu. Caput xxxi.

Corui locis arctioribus, & vbi nō satis cibi pluribus sit, duo tantum incolunt: & suos pullos, cum iam potestas volandi est, primum nido eijciunt, deinde regione tota expellunt. parit coruus quatuor, & quinque. Tempore quo apud Pharsala hospites Mediæ periere, corui locis Athenarum Ieloponnesiq; defuerunt, quasi sensum haberent aliquem, quo inter se rerum euentu significarent, & mouerentur.

De sex aquilarum generibus, earumq; nidulatione, & uenatione. Caput xxxii.

Aquilarum plura sunt genera. vnum quod pigargus ab albicante cauda dicitur, ac si albicillam nomines. gaudet hæc planis, & lucis, & oppidis. hinnularia à nonnullis vocata cognomine est. montes etiam syluamq; suis freta viribus petit. reliqua genera raro plana, & lucos adeunt. Alterum genus magnitudine, secundum, & viribus, planga, aut clanga nomine, saltus & conualles, & lacus incolere solitum, cognomine anataria, & morphna à macula pennæ, quasi næuiam dixeris. cuius Homerus etiam meminerat in exitu Priami. Tertium genus colore nigricans, vnde nomen accepit, vt pulla & fulua vocetur. magnitudine minima, sed viribus omnium præstantissima hæc est. Colit montes ac syluas, & leporaria cognominatur. vna hæc fœtus suos alit atque educit. pernix, concinna, polita, apta, intrepida, strenua, liberalis, non inuida est: modesta etiam, nec petulās, quippe quæ non clangat, neque lippiat, aut murmuret. Quartum genus percnopterus ab alarum notis appellatum, capite albicante, corpore maiore quàm cæteræ adhuc dictæ hæc est: sed
breuio

breuioribus alis, cauda longiore. vulturis speciem hæc refert.
 subaquila, & mōtana ciconia cognominatur. incolit lucos dege-
 ner, nec vitijs cæterarum caret, & bonorum quæ illæ obtinent,
 expers est: quippe quæ à cornu cæterisq; id genus alitibus ver-
 beretur, fugetur, capiatur. grauis est enim, victu iners exanima-
 ta fert corpora. famelica semper est, & querula. clamitat, & clan-
 git. Quintum genus est quod haliaetus, hoc est marina vocatur,
 ceruice magna, & crassa, alis curuantibus, cauda lata. moratur
 hæc in littoribus & oris. accidit huic sæpius, vt cum ferre quod
 ceperit nequeat, in gurgitem demergatur. Sextum genus gne- 10
 sium, id est, verum germanumq; appellant. vnum hoc ex omni
 auium genere esse veri, incorruptiq; ortus creditur. cætera enim
 genera, & aquilarum, & accipitrum, & minutarum etiam auium,
 promiscua adulterinaq; inuicem procreant. Maxima aquilarum
 omnium hæc est, maior etiam quàm ossifraga, sed cæteras aqu-
 las, vel sesquialtera portione excedit. colore est ruffa, conspectu
 rara, more eius quàm cymindem vocari diximus. Tēpus aqu-
 læ operandi volandiq; à prandio ad meridianum. mane enim
 quiescit vsquedum forum frequens, & prandendum iam sit. se-
 nescentibus aquilis rostrum superius accrescit, incuruatur que 20
 subinde magis magisq; vt demum fame intereant. cui rei data
 est fabula, vt hoc ita accidat aquilæ, quoniam cum olim homo
 esset, hospiti iniuriam intulerit. Condunt, reseruantq; suo in ni-
 do quantum sibi pallis supersit. quod enim die quaque facultas
 venandi non datur, fit interdum ne quod portent extrinsecus
 habeant. si quem deprehenderit violantem nidum, verberant
 suis alis, & vnguibus lacerant. Nidulantur locis non planis, sed
 cellis, præcipuè quidem arduis saxis & præcipitibus, sed arbori-
 bus etiam. Alunt suos pullos donec potestas volandi fiat: tum
 nido eos expellunt: post regione quam ipsi genitores incolant, 30
 tota exterminant. Tenent enim singula aquilarum paria longum
 tractum. vnde fit, ne villo pacto vicinos habere patiantur. Venā-
 tur locis non suo nido propinquis, sed longè distantibus. Ra-
 pta non protinus ferunt: sed cum corripuerint & sustulerint, de-
 ponunt, expertæq; iam pondus requiescunt. leporem etiam nō
 statim rapiunt, sed expectant dum prodeat in plana. nec protin-
 nus de alto in terram ruunt, sed paulatim descendunt. quæ ideo
 faciunt, vt tutiores ab insidijs sint. confidunt etiam locis æditio-
 ribus, quia difficulter à terra tolluntur. volant sublimes, vt per-
 quammaximè procul aspiciant. quapropter homines solam
 auium omnium aquilam esse diuinā perhibent. Omnes profe-
 30

Quibus vngues adunci, minimè in saxis consistunt, quoniam saxi durities impedimento curuaturæ vnguū est. Venatur aquila lepores, hirculos, vulpes, & reliqua quæ vincere valeat. Viuit tempore longo, quod diuturnitate nidi eiusdem declaratur.

De aue quadam scythica, & eius nidificatione. Caput xxxiii.

Scythiæ terræ incola avis est, magnitudine otidis, hoc est avis tardæ, quæ duos procreat pullos. & quæ peperit oua non incubitu fouet, sed condita in lepore, aut vulpina pelle relinquit, atque ita obuoluta in summa arbore collocat. cūq; à venatione vacat, custodit. & si quis scādit, impugnat, & verberat alis perinde vt aquilæ faciūt.

De noctua, cicunna, & ossifraga. Caput xxxiiii.

Noctua, cicunna, & reliqua, quæ interdiu nequeūt cerere, noctu venando cibum sibi acquirunt. Verū nō tota nocte id faciunt, sed vespertino, & matutino. Venantur autem mures, lacertas, verticillos, & eiusmodi alias quasdam bestiolas. Quæ ossifraga appellatur, probè & foetificat, & viuit. cœnæ gerula, & benigna est. nutritat benè & suos pullos, & aquilæ cum enim illa suos nido eiecerit, hæc recipit eos, ac educat. mittit nanque suos aquila, antequam tempus sit, adhuc parentis operam desiderantes, nec volandi adeptos facultatem, quod per inuidiā ita facere creditur. natura enim inuida & famelica est, nec copiosa venationis. magnum tamen quid nanciscitur, cum venatur. inuidet igitur suis liberis iam maiusculis, atq; edaciusculis, & ob eam rem vnguibus secat. Pulli etiā ipsi inter se pugnare incipiunt de sede, ac pastu. Itaq; à parente eijciuntur, & pulsantur. deiecti vociferantur, periclitanturq;. Sed ossifraga recipit eos benignè, & tuetur, & alit, dum quantum satis sit adolescant. Parum hæc oculis valet. nubecula enim oculos habet læsos. At verò marina illa clarissima oculorum acie est, ac pullos adhuc implumes cogit aduersos intueri solem. percutit eum qui recuset, & vertit ad solem. Tum cuius oculi prius lachrymarint, hunc occidit, reliquum educat. Vagatur hæc per mare & littora, vnde nomen accepit, viuitq; animum marinarum venatu, vt dictum est. Aggreditur singulas. cum emergentem obseruarit, refugit avis vt euolās vidit aquilam, & metu perculsa se rursus ingurgitat, vt in diuersa prolapsa emergat. Sed hæc acie oculorum valens, sedulò aduolat donec vel strangolet in humore, vel per summa corripiat. Vniuersas nunquam inuadit. arcent enim frequentes, respergentesq; suis alis repellunt.

Fulicarum aucupatio.

Caput XXXV.

Fulicæ spuma capiuntur, appetunt enim eam avidius. quæ circa spuma inspersa eas venari in usu est. Caro earum probi odoris est, excepta parte posteriore vltima, quæ sola lituum olet. pinguescunt satis, & esui sunt.

De accipitrum generibus numero decem.

Caput XXXVI.

Accipitrum genus præcipuum buteo est, triorcha à numero testium nuncupatus, secundum æsalo, tertium circus. Stellaris autem, palumbarius, & pernix differunt. appellantur quoque subbuteones qui latiores sint. alij perca, & fringillarij vocantur. alij leues & rubetarij, qui abundè viuunt, atq; humiuolæ sunt. Genera non pauciora quàm decem esse accipitrum aliqui prodiderunt, quæ modo quoq; venandi inter se dissident. Alij enim columbam humi confidentem rapiunt, volantem non appetunt. alij super arborem, aut tale quid conscendentem venantur: si humi est, aut volat, non inuadunt. Alij neq; humi, neq; in sublimi manentem aggrediuntur, sed volantem capere conantur. Fertur etiam à columbis quodq; accipitrum genus cognosci. itaq; cum accipiter prouolat, si sublimipeta est, manent quo constitentur loco: sed si humipeta, qui prouolat, est, non manent, sed continuo auolant. Thraciæ parte quæ olim Cedropolis vocabatur, homines societate accipitrum per paludes aucupantur. Cùm enim ipsi lignis, quæ tenent, arundines & fruteta mouerunt, quo aues euolarent, accipitres desuper insectantur: quorum metu aues percussæ terram repetunt, mox homines percutiunt baculis, itaque capiunt. tum partem earum quas ceperint, auium accipitribus impartuntur. Quinetiam apud Mæotidem paludem lupos esse piscatorum familiares aiunt, & nisi partem suam à piscatoribus acceperint, retiacum in terra expansa resiccantur, lacu cerare. Ratio auium talis est.

De ingenio marinorum & fluuiatilium piscium pro ratione commodioris uitæ.

Caput XXXVII.

Sed in marinis quoque animantibus permulta intelligi possunt, non sine solerti ingenio effici ratione vitæ commodioris. Nam & inuulgata illa de rana, quæ piscatrix cognominata est, & quæ de torpedine, vera omnino certaq; sunt. Rana enim ijs, quæ gemina ante oculos suos dependent, quorum fila capilli speciem referunt, sed postrema rotundis quibusdam præpilantur, quasi escæ causa additis: his inquam, vbi locis arenosis aut feculentis obturbato solo

solo se abscōderit, piscator attollens illa sibi pendentia fila. dum
 enim pisciculi occurrunt, & capita machinamenti pensilis pul-
 sant, ipsa subtrahens fila allicit, donec eos suum in os adducat.
 Torpedo pisces quos appetit, afficit ea ipsa, quam suo in corpo-
 re continet facultate torpendi: atq; ita retardos præ stupore ca-
 pit, & vescitur. abdit se in arena & limo, tum pisces qui adnatan-
 tes obtorpuerint, corripit. quam rem pleriq; conspectam à se re-
 tulerunt. Pastinaca etiam seipsa occultat, sed non simili modo.
 argumentum sic viuere hos pisces adduci potest, quod sæpius
 10 habentes in ventre mugilem capiuntur velocissimum piscem,
 cum tardissimi ipsi sint. Tum etiam rana quæ caruerit præpi-
 latis villorum illis capitibus macilentior capitur. torpedinem
 autem vel hominibus inspirare torporem certum est. Obruunt
 arena sese & aselli, & raæ, & passeres, & squatinæ. cumq; nullã
 sui corporis partem intactam reliquerint, verberant radiolis sui-
 oris, quos piscatores virgulas vocant, quas pisciculi cum aspe-
 xerint, adnatanant quasi ad algas, quibus vesci soliti sunt. Quo in
 loco anthias sit, nullam ibi belluam esse confessum est. quo iam
 indicio secure spongiatores vrinantur, & sacrum hunc piscem ob-
 20 eam rem nominant. sed id casu sic euenire dixerim, quomodo &
 vbi sit limax, neq; sus est, neq; perdix. omnes enim limaces ab
 his eduntur. Serpens marina colore & corpore congruo proxi-
 ma est, sed obscurior atq; acrior. hæc si capta dimittatur foris,
 in arenam rostro quamprimum adacto terebrat, subitq; tota.
 est ore acutiore hæc quam terrestres. Qui autem centipeda ap-
 pellatur, vbi hamum deuorarit, euomit foras sua interiora, do-
 nec hamum eiciat. tum recipit intrò, ac valet eadem, qua antè,
 salubritate. appetitus his quoq; nidorulétorum vt terrestribus
 est mordent non ore, sed tactu totius corporis similiter, vt quæ
 30 vriticæ vocantur. Pisces, qui vulpes nuncupantur, cum se de-
 glutisse hamum senserint, sibi opitulantur, vt centipedæ. lōgius
 nanque sese efferentes hami lineam abrodunt. capiuntur enim
 locis nonnullis hamo multiplici, gurgite præalto, & fluctuoso.
 Quinetiam amia cum belluam viderint aliquam, colligunt se-
 se, & quæ magnitudine præstant, lustrantes gregem circumual-
 lant, & si qua violatur, defendunt. dentes his validi. & iam cum
 alia belluæ, tum lamia aggressa, vulnera accepisse acrius visa
 est. Fluctiatilium silurus mas plurimum curæ proli impedit. foe-
 mina vt peperit, abit. sed mas quo in loco plurimus foetus con-
 stiterit, perseverans oua custodit: nec alium præbet vsum, nisi
 vt pisciculos ne diripiant foetum, arceat: idq; vel ad quadrage-
 simum,

finum, & quinquagesimum diem facit, donec satis iam auicta so-
 boles se tueri à cæteris piscibus valeat.prehenditur sæpe à pesca-
 toribus vbi oua custodit. dum enim arcet pisciculos, quatit, pro-
 filit, & ietum, sonumq; mouet manet apud oua tam ardente ani-
 mo, vt cum sæpe à piscatoribus oua, si præaltis gurgitibus subsi-
 dant, educantur, quoad magis fieri potest, in vadum: ipse tamè
 eodem studio foetum sequatur, neq; deserere vnquam patiatur.
 tunc si minor sit natu, minusq; vsu exercitatus, facile hamo ca-
 pitur: sed si peritus & hamifraga est. morfu dentis sui durissimi
 rumpit hamum, & foetum assidue custodit. Omnia verò tum to-
 nantia, tam stabilia, locis eiusdem quibus orta sint, aut similib⁹
 degunt. suis enim quibusq; cibus in ijs est. Vagantur maximè
 & oberrant, quæ carne aluntur, præter pauca, vt mugilem, sal-
 pam, mullum, æricam. Quæ autem pholis appellatur, mucorem
 quæ ipsa emittit, sibi obducit, ita vt in eo quasi cubili quiescat.
 Generis testari & expedis pecten potissimum plurimumq; se
 mouet volatu. nam purpura & eius similia, parū admodū pro-
 grediuntur. De Euripo Pyrrhæo pisces per hyemem omnes, ex-
 cepto gobione, foras enatant propter frigus. locus hic enim fri-
 gidior est. sed inæante vere eodem redeunt. Vacat Euripus sca- 20
 ro, & alofa, & reliquis spinosioris generis omnibus. musteli etiā
 & spinaces in eo mari nequaquam gignuntur: necnon locusta,
 polypi, bolitenæ, atq; alia quædam genera. gobionem album
 Euripi non esse pelagiam certum est. Vigent pisces ouipari ve-
 ris tempore, donec pariant. viuipari autumnno, atq; etiam mugi-
 les, mulli, & reliqui generis eiusdem. Apud Lesbium insulam om-
 nia tam pelagia quàm Euripica parere solent in Euripo. coeunt
 autumnno, pariunt verè. cartilaginea etiam autumnno. mares cum
 fœminis circa coitum congregantur. Sed verè subeunt Euripū
 disiuncta, neq; coniugium reperitur vllam, donec pariant, cum
 coitus tempore complura ex his sibi adherentia capiuntur. Mol-
 lium astutissima sepia est. sola hæc suo vitur atramento, non
 modo cum metuit, verum etiam abscondendi causa. polypus at-
 que loligo atramentum pro metu mittunt, sed accrescit denuò
 postquam miserunt, vt nunquam copia desit atramenti. cæterū
 sepia, vt dixi, sæpe vel sine pauore suo vitur atramento ad se
 occultandam. & cum progressa paululum se ostenderit, redit in
 atramentum. venatur etiam suis illis prælongis prætenturis nō
 solum pisciculos, sed mugiles etiam sæpius. polypus fatuus qui-
 dem est, cum ad manum demissam hominis accedit. sed prudens
 vel familiaris, cum omnia colligat, & suo in domicilio recondat.
 cumq;